1

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

                                  PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA ESTAGIÁRIOS

                                   DIVULGAÇÃO DAS PROVAS E GABARITOS

                                    EDITAL Nº 03/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidos, visando a contratação de estagiários, nos termos da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e

Resolução n° 73/2023, de 01/06/2023, TORNA PÚBLICO a DIVULGAÇÃO DA PROVA DE NÍVEL SUPERIOR e do

respectivo GABARITO, referente ao PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, em conjunto com o Centro de Integração

Empresa Escola – CIEE/RS, em razão do Contrato n.º 04/2023, para preenchimento de vagas de estágio

curricular não obrigatório remunerado através de bolsa auxílio, o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais

contidas no Edital de Abertura N° 01/2024, publicado no dia 23 de setembro de 2024.

Uruguaiana, 21 de outubro de 2024.

Verereador Adenildo de Jesus Padovan

Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana

2

Câmara Municipal de Uruguaiana

Processo Seletivo Público de Estagio - Edital Nº 01/2024
CIEE/RS – Centro de Integração Empresa - Escola do Rio Grande do Sul

Processo Seletivo Público de Estágio – 20 de outubro de 2024

Prova de nível superior

Nome:

Curso:

N° de Inscrição:

Assinatura do Candidato

Informações importantes:

 Solicitamos que o celular seja desligado ou colocado no modo silencioso, sem vibração e fique fora do alcance
de suas mãos.

 Antes de iniciar a prova confira todos os seus dados na Grade de Respostas e assine a mesma.

 Esta prova contém 30 questões objetivas e terá duração total de 02 horas e 30 min.
 Não haverá tempo mínimo de permanência na sala. Ao finalizar a prova você deverá entrega-la juntamente

com a grade de respostas, devidamente preenchidas e assinadas.

 Para cada questão existe somente uma alternativa correta.

 Com caneta de tinta azul ou preta, assinale na prova a alternativa que julgar correta e após transfira para a
“Grade de Respostas”.

 Cuidado no preenchimento da Grade de Respostas, pois não serão substituídas em caso de rasura;

 Não serão computadas as questões não assinaladas na Grade de Respostas, as questões que não estejam
assinaladas conforme orientação constante na grade e as questões que contenham mais de uma resposta,
emenda ou rasuras.

 Você poderá anotar no verso do seu comprovante de inscrição as respostas assinaladas na Grade de
Respostas para posterior conferência com o Gabarito.

 Grade de Respostas sem assinatura e sem os dados do candidato serão consideradas nulas.

 Os monitores de sala não esclarecerão dúvidas sobre a prova durante a sua realização.

 Os dois últimos candidatos deverão permanecer na sala e somente serão liberados juntos.

 A prova e o gabarito serão divulgados conforme estabelecido no cronograma de execução do processo
seletivo.

 Importante analisar a prova e o gabarito publicados para que possam, caso exista algum equívoco, impetrar
recurso conforme prazos estabelecidos no edital.

BOA PROVA!

3

LÍNGUA PORTUGUESA

Leia atentamente o texto.

1. [...] Houve um tempo em que a minha janela se abria
2. sobre uma cidade que parecia feita de giz. Perto da
3. janela, havia um pequeno jardim seco. Era uma época
4. de estiagem, de terra esfarelada, e o jardim parecia
5. morto, mas todas as manhãs vinha um pobre homem
6. com um balde e, em silêncio, ia atirando com a mão
7. umas gotas de água sobre as plantas. Não era uma
8. rega: era uma espécie de aspersão ritual, para que o
9. jardim não morresse. E eu olhava para as plantas, para
10. o homem, para as gotas de água que caíam de seus
11. dedos magros e meu coração ficava completamente
12. feliz. Mas, quando falo dessas pequenas felicidades
13. certas, que estão diante de cada janela, uns dizem que
14. essas coisas não existem, outros que só existem diante
15. das minhas janelas e outros, finalmente, que é preciso
16. aprender a olhar, para poder vê-las assim.

Disponível em:
https://armazemdetexto.blogspot.com/2018/12/

cronica-arte-de-ser-feliz-cecilia.html

01 – Apesar de descrever um cenário um tanto deprimente,
a narradora diz que, diante dele, seu coração ficava
completamente feliz. Considerando-se a opinião de outras
pessoas, percebe-se que ela acredita ser possível
enxergar PEQUENAS FELICIDADES, porque concorda
com quem diz que essas coisas:

a) não existem
b) só existem diante de suas janelas
c) só podem ser vistas por quem aprende a olhá-las

de um modo diferente
d) só podem ser notadas pelos desvairados
e) não passam de uma simples ilusão

02 – As palavras NÃO foram corretamente grafadas em:

a) acarajé – auge
b) lonje – hoge
c) traje – cônjuge
d) laje – bege
e) pajé – faringe

03 – Marque a letra em que há uma palavra OXÍTONA.

a) época
b) crônica
c) água
d) armazém
e) silêncio

04 – Identifique a opção em que as palavras são, ambas,
TRISSÍLABAS.

a) aspersão – coração
b) plantas – janela
c) estiagem – pequeno
d) ritual – tempo
e) morresse – manhãs

05 – De modo geral, para que se obtenha o plural de um
vocábulo, basta acrescentar ao seu final um -s, sem fazer
quaisquer outras alterações. Isso é o que acontece com as
palavras:

a) jardim – estiagem
b) homem – aspersão
c) ritual – coração
d) feliz – armazém
e) cidade – época

06 – Os vocábulos são SINÔNIMOS somente em:

a) seco – molhado
b) silêncio – barulho
c) certas – corretas
d) magros – gordos
e) feliz – triste

07 – A separação de sílabas das palavras está incorreta
em:

a) fei – ta  /  é – po – ca
b) es – fa – re – la – da  /  po – bre
c) cer – tas  /  fe – li – ci – da – des
d) di – an – te  /  des – sas
e) á – gu – a  /  pa – re – cia

08 – Na linha 5, uma vírgula foi empregada, porque:

a) antecede uma conjunção coordenativa
b) isola um adjunto adverbial de longa extensão
c) isola uma expressão explicativa
d) separa uma oração intercalada no período
e) separa orações coordenadas assindéticas

09 – Analise os verbos destacados nas frases abaixo e,
em seguida, indique aquela em que há ERRO de
concordância verbal.

a) Naquele jardim, já não HÁ mais flores.
b) FAZEM meses que o jardineiro desapareceu.
c) Antes HAVIA flores de todos os tipos colorindo

aquele jardim.
d) EXISTEM coisas que nem sempre são iguais para

todos.
e) As flores do jardim HAVIAM murchado.

10 – A alternativa em que há um verbo conjugado no
pretérito perfeito do indicativo e outro, no pretérito
imperfeito do subjuntivo, nessa ordem, é:

a) abria – falo
b) era – estão
c) dizem – vinha
d) houve – morresse
e) olhava – existem

4

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO

11 - O valor de 6/5 + 3/5 : 4/7 é:

a) 1/20
b) 3/8
c) 9/4
d) 27/35
e) 54/35

12 - Podemos dizer que a fração 15/12 é:

a) Irredutível
b) Imprópria
c) Aparente
d) Irracional
e) Própria

13 - A idade de Maria é o triplo da idade de Júlia menos 2
anos. Se a soma das idades é de 46 anos, qual é a
diferença entre as idades das meninas?

a) 16
b) 18
c) 20
d) 22
e) 24

14 - Paulo fez um empréstimo em determinado Banco.
Retirou R$ 2500,00, para ser pago em regime de juros
simples, a uma taxa de 2,5% ao ano, durante três anos.
O valor a ser pago no final do período é de:

a) R$ 4375,00
b) R$ 3480,00
c) R$ 3060,50
d) R$ 2853,50
e) R$ 2687,50

15 - A média na escola de João é 7. Sua nota é composta
por 3 provas. Se ele tirou 5,8 na primeira prova e 5,9 na
segunda prova, qual deve ser a nota mínima que deve
alcançar na terceira prova para passar por média?

a) 8,5
b) 8,7
c) 9
d) 9,3
e) 9,8

16 - Se 4 operários realizam determinado serviço em 14
dias, em quantos dias fariam o mesmo serviço 7
operários?

a) 8
b) 10
c) 12
d) 16
e) 24

17 - 15% de 12% de R$ 120,00 é igual a:

a) R$ 2,16
b) R$ 21,60
c) R$ 216,00
d) R$ 2160,00
e) R$ 21600,00

18 - Quantas são as opções de montagem de um lanche
com 1 pão, 1 carne e 1 queijo, se há disponível 3 tipos de
pão, 2 tipos de carne e quatro tipos de queijo?

a) 6 opções
b) 10 opções
c) 12 opções
d) 16 opções
e) 24 opções

19 - A soma de três números ímpares consecutivos é 75.
Qual é o produto destes números?

a) 10420
b) 12550
c) 14625
d) 15525
e) 16545

20 - Considere a sequência
(4, 7, 13, 25…)
O sétimo termo desta sequência é:

a) 50
b) 97
c) 137
d) 167
e) 193

CONHECIMENTOS GERAIS

21 – Qual o nome dos dois candidatos ao cargo de prefeito
da capital gaúcha, que foram para o segundo turno?

a) Sebastião Melo e Maria do Rosário
b) Maria do Rosário e Juliana Brizola
c) Felipe Camozatto e Sebastião Melo
d) Maria do Rosário e Felipe Camozatto
e) Nenhuma das alternativas anteriores

22 – Qual das capitais listadas abaixo NÃO é equidistante
com Uruguaiana?

a) Buenos Aires
b) Montevidéu
c) Assunção
d) Porto Alegre
e) São Paulo

23 – Boa parte da população do município de Uruguaiana
se declara católica. A cidade é sede da Diocese de
Uruguaiana, que tem quatro paróquias. Assinale a
alternativa que NÃO faz parte das paróquias de
Uruguaiana:

a) Paróquia Nossa Senhora do Carmo
b) Igreja do Evangelho Quadrangular
c) Paróquia São Miguel Arcanjo
d) Paróquia São João Batista
e) Catedral de Sant'Ana.

5

24 – Uruguaiana possui a ponte Internacional que liga
Brasil e Argentina, sendo o limite entre os dois países
exatamente no meio dela. A parte brasileira se chama:

a) Pedro Álvares Cabral
b) Getúlio Vargas
c) Tancredo Neves
d) Otto Niemeyer
e) Fernando Collor de Mello

25 – Assinale a alternativa que relaciona o nome de um
mapa que NÃO faz parte dos mapas do Município de
Uruguaiana:

a) Mapa Rural
b) Mapa Urbano
c) Mapa Turístico
d) Mapa Solar
e) Mapa Zoneamento Urbano

LEGISLAÇÃO

26 – De acordo com Art. 6 da Lei Orgânica do Município
de Uruguaiana... A autonomia do Município é
assegurada:
I – Pela eleição direta dos Vereadores;
II – Pela eleição direta do Prefeito e Vice-Prefeito;
III – Pela administração própria no que respeite ao seu
peculiar interesse dos governantes.
Está(ão) correto(s):

a) Todos os itens estão corretos.
b) Apenas o item III está correto.
c) Apenas os itens I e II estão corretos.
d) Apenas os itens I e III estão corretos.
e) Apenas os itens II e III estão corretos

27 – Analise a questão e assinale a alternativa
INCORRETA:
Conforme o Art. 72 da Lei Orgânica do Município de
Uruguaiana...Sujeita-se à perda do mandato o Vereador
que:

a) Infringir qualquer das disposições previstas em
todos os artigos desta lei e de qualquer lei
municipal;

b) Proceder de modo incompatível com a dignidade
da Câmara ou faltar com o decoro na sua
conduta pública;

c) Perder ou tiver suspensos seus direitos políticos;
d) Fixar residência fora do Município;
e) Deixar de comparecer, sem que esteja licenciado,

às reuniões da Câmara, conforme dispõe a
legislação federal.

28 – De acordo com o Art. 97 da Lei Orgânica do Município
de Uruguaiana... Importam responsabilidade os atos do
Prefeito ou do Vice-Prefeito que atentem contra a
Constituição Federal, a Constituição Estadual, a Lei
Orgânica do Município e, especialmente:
I - O livre exercício dos poderes constituídos;
II - O exercício dos direitos individuais, políticos e sociais
e a probidade na administração;
III - A lei de qualquer governo e o cumprimento das leis e
das decisões judiciais.
Está(ão) correto(s):

a) Todos os itens
b) Apenas o item III
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens I e III
e) Apenas os itens II e III

29 – Conforme o Art. 13 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Uruguaiana ... O Presidente é quem dirige e
representa a Câmara, na forma deste Regimento, e a ele
NÃO compete:

a) dirigir, com suprema autoridade, a polícia da
Câmara;

b) promover, licenciar, nomear, punir, gratificar e por
em disponibilidade os funcionários da Câmara;

c) reiterar pedidos de informação e dar posse aos
vereadores;

d) zelar pelo prestígio e decoro da Câmara e assinar
a correspondência oficial;

e) mandar publicar as normas que receberem
parecer contrário das Comissões Técnicas, sem
votos vencidos.

30 – Conforme o Art. 30 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Uruguaiana ... As vagas da Câmara dar-se-
ão somente por:

a) questões de saúde; renúncia expressa; perda de
mandato;

b) falecimento; excesso de faltas; perda de
mandato;

c) falecimento; renúncia expressa; abandono do
cargo durante o mandato;

d) falecimento; renúncia expressa; perda de
mandato;

e) falecimento; renúncia expressa; perda de mandato
por não cumprimento das funções.

6

CIEE-RS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE ESTÁGIO PARA A
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

GABARITO:

NÍVEL SUPERIOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B D A E C E A B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B D E D A A E D E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A E B B D C A C E D